

KẾ HOẠCH

Phối hợp thực hiện tuyên truyền Pháp luật và giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao cho học viên tại Cơ sở cai nghiện ma túy

Căn cứ Quyết định số 3020/QĐ-UBND ngày 28 tháng 11 năm 2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh về việc ban hành Đề án đổi mới công tác cai nghiện ma túy trên địa bàn tỉnh Tây Ninh đến năm 2020;

Thực hiện Thông báo số 6845/TB-VP, ngày 14 tháng 12 năm 2018 của Văn phòng UBND tỉnh về việc thông báo kết luận của đồng chí Nguyễn Thanh Ngọc, Phó Chủ tịch UBND tỉnh tại buổi khảo sát tình hình hoạt động của Cơ sở cai nghiện ma túy.

Sở Lao động – Thương binh và Xã hội, Ủy ban Hội LHTN Việt Nam tỉnh Tây Ninh xây dựng Kế hoạch phối hợp tổ chức các hoạt động giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao; tuyên truyền, phổ biến Pháp luật cho học viên đang cai nghiện tại Cơ sở cai nghiện ma túy cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm nâng cao hiệu quả trong công tác giáo dục, tuyên truyền phòng, chống ma túy cho học viên tại Cơ sở; thực hiện nghiêm túc sự chỉ đạo của lãnh đạo UBND tỉnh qua các cuộc họp khảo sát tình hình hoạt động tại Cơ sở cai nghiện ma túy.

- Thông qua các buổi tuyên truyền, giao lưu văn hóa, văn nghệ tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức về tác hại của việc sử dụng ma túy cho học viên, qua đó khơi dậy sự quyết tâm tự nguyện cai nghiện từ bỏ ma túy để trở thành người có ích cho xã hội.

- Thông qua truyền truyền, giao lưu cán bộ Hội LHTN Việt Nam tỉnh sẽ tư vấn về tâm lý, giáo dục đạo đức lối sống và định hướng nghề nghiệp, tạo điều kiện để học viên sau khi tái hòa nhập cộng đồng có ý thức chấp hành pháp luật, trở thành người có ích cho gia đình và xã hội.

2. Yêu cầu

- Công tác tuyên truyền giao lưu văn hóa, văn nghệ cần phải bám sát chủ trương đường lối của Đảng, pháp luật của Nhà nước, quy định của địa phương về công tác phòng, chống ma túy và cai nghiện ma túy; nội dung tuyên truyền và giao lưu văn hóa văn nghệ phải có trọng tâm, trọng điểm.

- Các hoạt động tuyên truyền giao lưu văn hóa, văn nghệ được phối hợp chuẩn bị chu đáo, nghiêm túc, tổ chức thực hiện phải chặt chẽ, hiệu quả, an toàn.

II. NỘI DUNG PHỐI HỢP, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Nội dung phối hợp

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy, tệ nạn xã hội lồng ghép giao lưu văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao.

- Tổ chức các hoạt động nâng cao kỹ năng sống, định hướng nghề nghiệp cho học viên.

2. Thời gian thực hiện

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy, tệ nạn xã hội và lồng ghép giao lưu văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao: Tuần thứ 02 của tháng 6 năm 2020.

- Tổ chức các hoạt động nâng cao kỹ năng sống, định hướng nghề nghiệp cho học viên: Tuần thứ 01 của tháng 10 năm 2020

3. Địa điểm: Tại Cơ sở cai nghiện ma túy tỉnh Tây Ninh.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện các hoạt động của Kế hoạch này tùy theo nhiệm vụ của cơ quan nào sẽ lấy từ nguồn kinh phí được cấp của cơ quan đó.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Lao động- Thương binh và Xã hội

- Giao Cơ sở cai nghiện ma túy, Phòng Phòng, chống tệ nạn xã hội trực tiếp theo dõi và tổ chức thực hiện kế hoạch này;

- Tập trung học viên tham dự, chuẩn bị địa điểm, trang trí hội trường và các vấn đề liên quan phục vụ các hoạt động.

2. Hội LHTN Việt Nam tỉnh Tây Ninh

- Mời cán bộ có kinh nghiệm, kiến thức để đảm nhận công tác thông tin, tuyên truyền.

- Xây dựng các tiết mục văn nghệ phục vụ hoạt động giao lưu.

- Mời các cơ quan báo đài tham dự và đưa tin.

Trong quá trình thực hiện nếu phát sinh những vấn đề mới sẽ kịp thời phối hợp điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp thực hiện tuyên truyền Pháp luật và giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao cho học viên tại Cơ sở cai nghiện ma túy của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam tỉnh Tây Ninh./



HỘI LHTN VIỆT NAM
TỈNH TÂY NINH
CHỦ TỊCH



Võ Quốc Khánh

SỞ LAO ĐỘNG
THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI
PHÓ GIÁM ĐỐC



Nguyễn Thành Tiến

Nơi nhận:

- Sở LĐTBXH;
- Hội LHTN Việt Nam tỉnh;
- Cơ sở cai nghiện ma túy;
- Lưu VT.